Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 177 – DOU – 15/09/14 – seção 1 – p.48

MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.963, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Credencia Municípios a receberem os incentivos financeiros referentes às Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e
Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica
(PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da atenção básica; e
Considerando a Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012, que define valores de financiamento do Piso da Atenção
Básica Variável para as Equipes de Saúde da Família e Equipes de Saúde Bucal e aos Núcleos de Apoio à Saúde da
Familia, instituídos pela Política Nacional de Atenção Básica, resolve:

Art. 1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo II a esta Portaria, dos Estados relacionados no anexo I, a
receberem os incentivos às Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família.
Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006 - Piso de Atenção Básica Variável - Saúde
da Familia), para implantação de novas equipes e contratações de Agentes Comunitários de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2014.
ARTHUR CHIORO

ANEXO I
MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EACS E ESF

UF MUNICIPIO AGENTES EQUIPES
AC 1 64 11
AL 1 95 15
AM 5 386 47
CE 22 1.313 238
ES 1 11 6 8
GO 4 200 23
MA 3 1.446 164
MG 30 2.864 276
MS 3 11 7 18
MT 4 169 17
PA 13 1.191 91
PB 1 24 5
PE 1 11 2 11
PR 11 1.228 195
RJ 1 102 14
RO 5 463 82
RR 1 29 4
RS 29 2.199 432
SC 17 1.400 259
SE 1 14 3
SP 31 2.567 397
TO 2 48 6

Total Geral: 187 16.147 2.316

ANEXO II

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EACS E ESF

UF COD. MUN. MUNICIPIO AGENTES EQUIPES

AC 1200104 BRASILEIA 64 11
Total da UF: 1 64 11

AL 2701407 CAMPO ALEGRE 95 15
Total da UF: 1 95 15

AM 1300201 ATALAIA DO NORTE 45 4
AM 1300607 BENJAMIN CONSTANT 89 8
AM 1300680 BOA VISTA DO RAMOS 42 5
AM 1302801 MARAA 61 7
AM 1302900 MAUES 149 23

Total da UF: 5 386 47
CE 2300200 ACARAU 130 24
CE 2301000 AQUIRAZ 11 4 23
CE 2304285 EUSEBIO 68 18
CE 2304350 FORQUILHA 48 11
CE 2305266 I B A R E TA M A 32 6
CE 2305803 IPU 98 16
CE 2306603 I TAT I R A 49 10
CE 2306702 J A G U A R E TA M A 46 9
CE 2308500 MOMBACA 98 11
CE 2308807 MORAUJO 20 4
CE 2309102 MULUNGU 27 5
CE 2309201 NOVA OLINDA 36 7
CE 2309607 PA C A J U S 100 16
CE 2310803 PEREIRO 40 7
CE 2 3 11 2 0 7 POTENGI 26 5
CE 2 3 11 5 0 4 QUIXERE 49 9
CE 2 3 11 8 0 1 RUSSAS 142 20
CE 2312106 SANTANA DO CARIRI 43 8
CE 2312601 SAO LUIS DO CURU 31 6
CE 2313005 SOLONOPOLE 44 9
CE 2313351 TEJUCUOCA 38 8
CE 2313955 VA R J O TA 34 6

Total da UF: 22 1313 238
ES 3203908 NOVA VENECIA 116 8

Total da UF: 1 116 8
GO 5205109 C ATA L A O 66 9
GO 5209150 GOUVELANDIA 13 2
GO 5213103 MINEIROS 111 10
GO 5219605 SANTA TEREZA DE GOIAS 10 2

Total da UF: 4 200 23
MA 2101905 BEQUIMAO 63 9
MA 2103208 C H A PA D I N H A 183 21
MA 2 111 3 0 0 SAO LUIS 1200 134

Total da UF: 3 1446 164
MG 3103702 ARAPONGA 21 4
MG 3105608 BARBACENA 181 27
MG 3106002 BELA VISTA DE MINAS 25 5
MG 3106101 BELMIRO BRAGA 9 1
MG 3 11 9 4 0 1 CORONEL FABRICIANO 192 19
MG 3 11 9 7 0 8 CORONEL XAVIER CHAVES 8 2
MG 3124500 E S T I VA 27 4
MG 3128105 GUAPE 35 7
MG 3130051 ICARAI DE MINAS 27 5
MG 3130705 INDIANOPOLIS 16 3
MG 3131901 I TA B I R I TO 100 15
MG 3132503 I TA M A R A N D I B A 81 11
MG 3144508 NAZARENO 20 3
MG 3145372 NOVORIZONTE 13 3
MG 3147907 PA S S O S 138 23
MG 3148202 PATROCINIO DO MURIAE 13 3
MG 3148301 PAULA CANDIDO 23 5

MG 3153004 P R AT I N H A 8 2
MG 3153905 RAPOSOS 39 8
MG 3154457 RIACHINHO 20 4
MG 3154903 RIO CASCA 35 5
MG 3156304 RODEIRO 18 3
MG 3158953 SANTANA DO PARAISO 49 9
MG 3160405 SANTO ANTONIO DO MONTE 66 11
MG 3161908 SAO GONCALO DO RIO ABAIXO 25 5
MG 3125507 SAO GONCALO DO RIO PRETO 8 2
MG 3166006 SENHORA DE OLIVEIRA 14 3
MG 3169356 TRES MARIAS 73 10
MG 3170206 UBERLANDIA 1530 64
MG 3170909 VA R Z E L A N D I A 50 10

Total da UF: 30 2864 276
MS 5000609 AMAMBAI 88 13
MS 5004809 JAPORA 20 3
MS 5007976 TA Q U A R U S S U 9 2

Total da UF: 3 117 18
MT 5103106 COCALINHO 16 3
MT 5106752 PONTES E LACERDA 110 9
MT 5107065 QUERENCIA 37 4
MT 5107768 SANTA RITA DO TRIVELATO 6 1

Total da UF: 4 169 17
PA 1502954 ELDORADO DOS CARAJAS 97 8
PA 1503002 FA R O 37 2
PA 1503077 GARRAFAO DO NORTE 83 3
PA 1503754 JACAREACANGA 52 3
PA 1503804 JACUNDA 148 10
PA 1503903 JURUTI 155 7
PA 1505064 NOVO REPARTIMENTO 153 11
PA 1505403 OUREM 50 7
PA 1505437 OURILANDIA DO NORTE 78 10
PA 1506351 SANTA BARBARA DO PARA 46 6
PA 1507706 SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA 72 4
PA 1508035 T R A C U AT E U A 108 9
PA 1508407 XINGUARA 11 2 11

Total da UF: 13 1191 91
PB 2507200 I TAT U B A 24 5

Total da UF: 1 24 5
PE 2602100 BOM CONSELHO 112 11

Total da UF: 1 112 11
PR 4101309 ANTONIO OLINTO 18 3
PR 4104600 CAPITAO LEONIDAS MARQUES 36 8
PR 4104808 C A S C AV E L 219 49
PR 4 111 0 0 1 I TA M B A R A C A 12 3
PR 4112009 J A G U A R I A I VA 66 4
PR 4117701 PA L M E I R A 70 9
PR 4 11 9 9 0 5 PONTA GROSSA 644 96
PR 4121703 R E S E RVA 63 9
PR 4122305 RIO NEGRO 63 7
PR 4122909 SALTO DO ITARARE 11 2
PR 4124806 SAO JOAO 26 5

Total da UF: 11 1228 195
RJ 3302007 I TA G U A I 102 14

Total da UF: 1 102 14
RO 11 0 0 0 2 3 ARIQUEMES 213 30
RO 11 0 0 9 4 0 CUJUBIM 49 6
RO 11 0 0 5 0 2 NOVO HORIZONTE DO OESTE 40 4
RO 11 0 0 2 6 2 RIO CRESPO 11 2
RO 11 0 0 3 0 4 VILHENA 150 40

Total da UF: 5 463 82
RR 1400704 U I R A M U TA 29 4

Total da UF: 1 29 4
RS 4301206 ARROIO DO TIGRE 25 3
RS 4301305 ARROIO GRANDE 17 3
RS 4304622 CAPAO BONITO DO SUL 4 1

RS 4304655 CAPAO DO CIPO 8 2
RS 4305439 CHUI 10 2
RS 4306403 DOIS IRMAOS 17 3
RS 4307815 ESTRELA VELHA 9 2
RS 4308805 GENERAL CAMARA 8 2
RS 4309209 G R AVATA I 195 37
RS 4309407 GUAPORE 45 7
RS 4310009 IBIRUBA 39 3
RS 4310108 IGREJINHA 55 7
RS 4 3 11 0 0 7 JAGUARAO 36 5
RS 4 3 11 4 0 3 LAJEADO 90 13
RS 4313037 NOVA ESPERANCA DO SUL 12 2
RS 4313656 PALMARES DO SUL 15 4
RS 4314902 PORTO ALEGRE 990 234
RS 4315404 R E D E N TO R A 20 3
RS 4317301 SANTA VITORIA DO PALMAR 44 15
RS 4317806 SANTO AUGUSTO 31 6
RS 4317905 SANTO CRISTO 25 5
RS 4318309 SAO GABRIEL 106 16
RS 4320677 SINIMBU 20 2
RS 4321006 TA P E R A 26 4
RS 4321352 TAVA R E S 8 1
RS 4321808 TRES DE MAIO 51 7
RS 4322509 VA C A R I A 79 11
RS 4323002 VIAMAO 195 28
RS 4323804 XANGRI-LA 19 4

Total da UF: 29 2199 432
SC 4203006 CACADOR 100 13
SC 4203402 CAMPO BELO DO SUL 20 4
SC 4203709 CANELINHA 23 5
SC 4203808 CANOINHAS 36 6
SC 4205407 FLORIANOPOLIS 704 150
SC 4205704 G A R O PA B A 36 7
SC 4205902 G A S PA R 102 13
SC 4207403 IMBUIA 14 3
SC 4210506 M A R AV I L H A 57 7
SC 4 2 11 6 0 3 NOVA VENEZA 33 6
SC 4 2 11 7 5 1 OTACILIO COSTA 42 7
SC 4212254 PASSO DE TORRES 17 3
SC 4215109 RODEIO 28 5
SC 4215455 SANGAO 27 5
SC 4215703 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 42 8
SC 4216305 SAO JOAO BATISTA 59 10
SC 4219309 VIDEIRA 60 7

Total da UF: 17 1400 259
SE 2801603 CEDRO DE SAO JOAO 14 3

Total da UF: 1 14 3
SP 3500204 ADOLFO 9 2
SP 3500550 AGUAS DE SANTA BARBARA 10 2
SP 3504503 AVA R E 98 16
SP 3509502 CAMPINAS 602 154
SP 3514007 DOBRADA 20 3
SP 3515103 EMBU-GUACU 120 15
SP 3515186 ESPIRITO SANTO DO PINHAL 47 7
SP 3515509 FERNANDOPOLIS 11 8 18
SP 3516200 FRANCA 104 7
SP 3517406 GUAIRA 78 10
SP 3517901 GUARACI 20 3
SP 3522109 I TA N H A E M 223 26
SP 3524709 JAGUARIUNA 60 0
SP 3526704 LEME 120 9
SP 3527108 LINS 136 4
SP 3530102 MIRANDOPOLIS 62 14
SP 3531308 MONTE ALTO 110 15
SP 3533205 NOVA INDEPENDENCIA 6 2
SP 3533601 NUPORANGA 17 3

SP 3534302 ORLANDIA 35 5
SP 3536208 PA R I Q U E R A - A C U 45 7
SP 3537909 PILAR DO SUL 22 3
SP 3541505 PRESIDENTE VENCESLAU 64 9
SP 3545100 SALMOURAO 12 2
SP 3547809 SANTO ANDRE 350 43
SP 3550209 SAO MIGUEL ARCANJO 10 3
SP 3550605 SAO ROQUE 28 8
SP 3 5 5 11 0 8 SARAPUI 13 0
SP 3553005 TA G U A I 12 3
SP 3553856 TA Q U A R I VA I 13 3
SP 3555901 URU 3 1

Total da UF: 31 2567 397
TO 1709005 G O I AT I N S 38 4
TO 1715101 NOVO ACORDO 10 2

Total da UF: 2 48 6
Total Geral: 187 16147 2316